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ABSTRAKT

Táto diplomová práca sa zaoberá návrhom a implementáciou dochádzkového systému,
ktorý je navrhnutý ako webová aplikácia a nasadený na platformu Azure. Teoretická
časť sa venuje funkciám dochádzkového systému, vybraným existujúcim riešeniam, le-
gislatívnym požiadavkám a požiadavkám zadávateľa. Pri návrhu a vývoji je kladený
dôraz na bezpečnosť, preto sú opísané základné hrozby pri webových aplikáciách. Súčas-
ťou tejto časti je aj popis technológií, ktoré boli pri implementácií použité. Praktická
časť sa zaoberá návrhom a vývojom systému. Systém je implementovaný ako REST-
API aplikácia, ktorá využíva na aplikačnej časti framework .NET Core 5 a na prezen-
tačnej časti Javascriptovú knižnicu React. Súčasťou praktickej časti je kapitola, ktorá
je zameraná na spôsoby zabezpečenia pred vybranými hrozbami webových aplikácií.

Klíčová slova: Dochádzkový systém, evidencia odpracovných hodín, webová aplikácia,
.NET 5, C#, React.JS, Azure.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the design and implementation of an attendance system,
which is designed as a web application and deployed on the Azure platform. The theore-
tical part deals with the functions of the attendance system, chosen existing solutions,
legislative requirements and the needs of the client. During design and development
emphasis is placed on security, therefore the basic threats of web applications are de-
scribed. Part of this section is also a description of the technologies that were used in
the implementation. The practical part deals with the design and development of the
system. The system is implemented as a REST-API application, which uses the .NET
Core 5 framework on the back-end and the React Javascript library on the front-end.
Part of the practical part is a chapter that focuses on the ways in which the system is
secured against selected web application threats.

Keywords: Attendence system, evidence of time-entries, web application, .NET 5, C#,
React.JS, Azure.
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ÚVOD

Rozvoj firiem a nárast počtu zamestnancov sa v dnešnej dobe zrýchľuje obrovským
tempom. S nárastom počtu zamestnancov narastá aj administratívna náročnosť na
správu, kontrolu ich dochádzky a odpracovaných hodín.

Zapisovanie a ukladanie informácií v písanej forme je už prežitok a firma nemôže
byť konkurencieschopná, ak by sa nesnažila čo najviac údajov držať v digitálnej forme.
Samozrejme, aj papierová forma ma oproti tej digitálnej určité výhody, avšak výhod
digitálnej formy je omnoho viac. Medzi hlavné výhody patrí ich prístupnosť, rýchlosť
vyhľadávania, možnosť predávania a v prípade využívania vhodných nástrojov, aj ich
spravovanie a samotné vytváranie týchto informácií. Inak tomu nie je ani v prípade
administratívnych informácií o zamestnancoch.

Každá spoločnosť, aj v prípade evidencie zamestnancov, musí dodržiavať legisla-
tívu, ktorá prikazuje, ktoré všetky informácie je nutné o jednotlivých zamestnancoch
viesť. Množstvo požadovaných informácií, ktoré musia zamestnávatelia viesť o svojich
zamestnancoch sa neustále zvyšuje. Ukladanie týchto informácií vo forme papierových
katalógov a záznamov je extrémne neefektívne, preto je nutné tieto informácie nejakým
spôsobom digitalizovať. V prípade firiem s malým počtom zamestnancov, pripadá do
úvahy ukladať tieto informácie vo forme digitálneho katalógu, akým je napríklad Micro-
soft Excel, avšak tieto katalógy bývajú pri väčšom počte zamestnancov neprehľadné.
Preto začali vznikať rôzne informačné systémy, ktoré uľahčujú zamestnávateľom a ich
administratívnym pracovníkom prácu s týmito údajmi.

Cieľom teoretickej časti diplomovej práce je analyzovať požiadavky na dochádzkový
systém pre malú IT spoločnosť. Po zozbieraní týchto požiadaviek, budú porovnané a
preskúmané vybrané dostupné riešenia, ktoré trh aktuálne ponúka. Taktiež budú vy-
menované a opísané najznámejšie typy kybernetických útokov, ktoré sú spojené s webo-
vými aplikáciami. Praktická časť sa bude zaoberať návrhom a implementáciou dochá-
dzkového systému na základe zozbieraných požiadaviek od zákazníka. Pri návrhu a
implementácii je kladený dôraz aj na bezpečnosť aplikácie proti známym typom kyber-
netických útokov.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 DOCHÁDZKOVÝ SYSTÉM

Teoretická časť diplomovej práce sa zaoberá analýzou a zhodnotením vybraných riešení
dochádzkových systémov, ktoré trh aktuálne ponúka. Systém bude navrhovaný pre
malú spoločnosť, ktorá má aktuálne 15 zamestnancov. Spoločnosť sa zaoberá vývojom
softvéru. Väčšina zamestnancov počas obdobia pandémie COVID-19 bola nútená začať
pracovať z domova, takže hlavnou požiadavkou pri výbere a následnom návrhu riešenia
je dostupnosť dochádzkového systému. Systém by mal byť uložený v cloude, poprípade
na internom serveri, aby si mohli zamestnanci svoje odpracované hodiny zaznamenať
aj pri práci z domova.

1.1 Funkcie dochádzkového systému

Aj napriek tomu, že sa môže zdať, že jedinou funkciou dochádzkového systému by
malo byť zaznamenávanie príchodu a odchodu zamestnancov, nie je tomu tak. Do-
chádzkové systémy v dnešnej dobe začínajú byť komplexné informačné systémy, ktoré
majú množstvo ďalších funkcií. Medzi štandardné funkcionality, ktoré ponúka takmer
každé dostupné cloudové riešenie patrí:

• zaznamenanie príchodu a odchodu z práce,

• zobrazenie aktuálnej dochádzky zamestnancovi,

• kontrolovanie nadčasov,

• ukladanie osobných dokumentov k zamestnancom,

• export dochádzky do mzdových programov,

• zaznamenanie zdravotného voľna,

• podanie/schválenie žiadosti o dovolenku,

• vytváranie rôznych exportov a veľa iných funkcií.
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2 DOSTUPNÉ RIEŠENIA

Takmer každá firma potrebuje evidovať informácie o dochádzke svojich zamestnancoch.
Dopyt po týchto riešeniach je veľký a aj trh ponúka obrovské množstvo dostupných
riešení. Zo všetkých dostupných riešení bolo vybraných 5 riešení, ktoré sú podrobnejšie
analyzované. Boli vybrané tieto dochádzkové systémy:

• Docházka GIRITON,

• Dochádzkový systém TULIP,

• Dochádzkový systém iTA,

• Systém Aktion,

• Dochádzkový systém Fingera.

Pri výbere bol dôraz kladený na prítomnosť webového rozhrania, cez ktoré je možné
vykonávať všetky operácie, ktoré s dochádzkou súvisia. Základný výber riešení prebie-
hal tak, aby boli vybrané riešenia, ktoré najviac spĺňajú požiadavky zákazníka.

2.1 Docházka GIRITON

Systém „Docházka GIRITON“ je dochádzkový systém implementovaný spoločnosťou
GIRITON Systems s. r. o.. Spoločnosť sa zaoberá vývojom cloudových podnikových
aplikácií, ale aj ich prepojením s mobilnými zariadeniami. Spoločnosť ponúka možnosť
firmám vyskúšať ich dochádzkový systém zadarmo na 30 dní. Na stránke spoločnosti sa
tiež nachádza jednoduchá aplikácia, ktorá pri výbere počtu zamestnancov zobrazí me-
sačný poplatok za používanie systému. Súhrn poplatkov sa nachádza v tabuľke 2.1. [3]

Tab. 2.1 Poplatky za dochádzkový systém Girition

Počet zamestnancov Cena mesačne
- bez DPH

15 zamestnancov 605 CZK
50 zamestnancov 1480 CZK
100 zamestnancov 2 730 CZK

Okrem softvérového riešenia, spoločnosť ponúka aj hardvérové riešenie, tzv. „Píchací
hodiny“ . Toto zariadenie je dostupné v rôznych konfiguráciách. Základný rozdiel medzi
jednotlivými konfiguráciami je spôsob, akým sa užívateľ môže autentifikovať do sys-
tému. Jednotlivé varianty podporujú tieto spôsoby autentifikácie: RFID karta, NFC
čip, sken tváre, sken krvného riečišťa, odtlačok prstu. [3]
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Zaujímavým doplnkom, ktorý spoločnosť ponúka je bezkontaktný teplomer, ktorý
je možné pripojiť k prihlasovacím hodinám. Po nakonfigurovaní si musí zamestnanec
pred prihlásením najprv odmerať teplotu. V prípade vysokej teploty sa zamestnancovi

[…]

toré z riešení by bolo určite možné upraviť požiadavkám zadávateľa, ale náklady na
údržbu a ďalšiu úpravu na zákazku by systém značne predražili. Keďže spoločnosť dis-
ponuje technologickými znalosťami, ktoré sú potrebné pri vývoji a úpravách webových
systémov, bolo rozhodnuté, že najlepšou voľbou bude si navrhnúť a naimplementovať
vlastný systém.

Aby autor práce úspešne splnil cieľ práce, bolo dôležité vybrať si správnu metodiku
a stanoviť si postup práce. Pri implementácii sa vyskytlo niekoľko problémov a otázok,
avšak vďaka výbornej komunikácii so zadávateľom všetky problémy boli rýchlo vyrie-
šené. Prototyp so základnými funkcionalitami sa podarilo implementovať v stanovenom
termíne.

Po úspešnom nasadení na interný server zadávateľa, autor odprezentoval výsledky
práce pred vedením spoločnosti. Autor predstavil grafické rozhranie aplikácie, základné
funkcionality systému a zatiaľ plánované rozšírenia. Vedúci pracovníci mali tiež prístupný
manuál a možnosť samostatne pracovať so systémom a otestovať implementované funk-
cie. Počas testovania padlo niekoľko návrhov na vylepšenia, ktoré boli zapísané.

Po otestovaní prototypu vedením a zamestnancom spoločnosti, dostal autor práce
kladné hodnotenie od zadávateľa a súhlas na pokračovanie v implementácii ďalších roz-
šírení. Na základe úspešného odprezentovania výsledkov a následného kladného hod-
notenia od zadávateľa považujem túto prácu za úspešnú. Táto práca je rozdelená do
do dvanástich kapitol.

Úvod práce sa zaoberá výhodami informačných systémov a nevýhodami ukladania
informácií v papierovej forme. Je tu stručne opísaný obsah práce a plánovaný postup
pri dosahovaní stanoveného cieľa.

V prvej kapitole je popísané fungovanie spoločnosti, pre ktorú je systém určený. Sú
tu tiež špecifikované základné funkcie existujúcich dochádzkových systémov.

V druhej kapitole sú analyzované vybrané dostupné riešenia. Pri každom vybranom
systéme sú analyzované výhody a nevýhody, orientačná obstarávacia cena riešenia pri
15, 50 a 100 zamestnancoch. Prípadne sú spomenuté zaujímavé funkcionality systémov.
V závere kapitoly sú riešenia zhodnotené a sú uvedené dôvody, prečo bolo rozhodnuté
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implementovať vlastný systém.

Tretia kapitola sa zaoberá požiadavkami zadávateľa. Požiadavky sú na základe unifi-
kovaného vývoja aplikácií rozdelené na funkčné a nefunkčné. Funkčné požiadavky pred-
stavujú interakcie používateľov, ktoré musí systém spĺňať. V nefunkčných požiadavkách
sú spomenuté nároky na aplikáciu z technologického a implementačného hľadiska.

Štvrtá kapitola sa zameriava na legislatívne požiadavky, konkrétne na zákonník
práce. Je uvedené znenie zákona a v závere je spomenuté, akým spôsobom funguje
zadávateľ.

Piata kapitola opisuje a rozoberá princípy a hrozby možných webových útokov, pred
ktorými je nutné aplikáciu zabezpečiť. Pri každej vybranej hrozbe je opísaný princíp
fungovania a jednoduchý príklad vykonávania útoku.

Šiesta kapitola je určená aktuálnemu stavu v spoločnosti u zadávateľa. Je opísaná
jej štruktúra a spôsob, ako aktuálne zamestnanci zaznamenávajú odpracované hodiny
a akým zdĺhavým a nevyhovujúcim spôsobom funguje schvaľovanie dovolenky. Záver
kapitoly je venovaný problémom, s ktorými sa spoločnosť stretáva pri používaní aktu-
álneho riešenia.

V siedmej kapitole sú opísané hlavné technológie a ich použitie, ktoré boli použité
pri vývoji evidenčného systému. Technológie boli vybrané na základe konzultácie so
zadávateľom. Autor si musel väčšinu technológií pred použitím naštudovať.

Ôsma kapitola popisuje návrh implementovaného systému. Boli určené prípady po-
užitia a stanovení aktéri systému. Títo aktéri predstavujú systémové roly. Ku každému
z hlavných prípadov použitia bol rozpísaný úspešný a alternatívny scenár. Súčasťou
tejto kapitoly je aj návrh tried a ich atribútov a ich vzájomné vzťahy.

V deviatej kapitole sú prakticky opísané použité technológie a spôsob vyriešenie
daných problémov. Táto kapitola je rozdelená na dve časti, na implementáciu aplikačnej
časti a na implementáciu prezentačnej časti.

Desiata kapitola sa zaoberá spôsobmi praktického riešenia problémov so zabezpe-
čením systému. Každá podkapitola opisuje riešenie konkrétneho problému a použitých
technológií.

V jedenástej kapitole sa nachádza používateľská príručka. Príručka slúži ako sprie-
vodca aplikáciou pre zamestnancov, ktorí budú s implementovaným systémom praco-
vať. V príručke sú opísané jednotlivé stránky aplikácie a ich funkcionality.

Dvanásta kapitola opisuje spôsob, akým bola prototypová aplikácia nasadená na
web a ako boli riešené problémy pri nasadení. Po úspešnom nasadení bol prototyp
otestovaný zadávateľom, ktorý poskytol návrhy na vylepšenie. Súčasťou kapitoly sú
návrhy na vylepšenia a ďalšie plánované rozšírenia.
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PRÍLOHA P I. DIAGRAM PRÍPADOV POUŽITIA

Obr. 1.1 Diagram prípadov použitia
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Obr. 2.1 ERD diagram
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Obr. 3.1 Diagram prípadov použitia
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Obr. 4.1 Formulár na resetovanie a nastavenie
prvého hesla
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