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Hodnocení práce:

Cílem předložené práce byla analýza vybraných docházkových systémů, specifikace požadavků,

rozbor bezpečnosti navrženého řešení (kybernetická bezpečnost), návrh a implementace aplikace.

Výsledné řešení vzniklo na základě praktického zadání, tedy jednalo se o vývoj systému pro

konkrétního zadavatele. Téma lze hodnotit jako aktuální a to jak v úrovni evidování docházky

(soulad s legislativou), tak i s ohledem na zohlednění bezpečnostních rizik spojených s provozem

výsledné aplikace.

Práce je rozdělena na teoretickou část zabývající se dostupnými řešeními (vybrané docházkové

systémy), dále požadavky zákazníka, aktuálně platnou legislativou, bezpečnostními hrozbami

a použitými technologiemi, následuje část věnovaná návrhu a implementaci aplikace.

Práci hodnotím jako dobře koncepčně rozvrženou, s prvky, které bych v práci s ohledem na zadání

práce a implementaci aplikace, v souladu s cílem práce očekával. K práci však mám drobné

připomínky, viz následující text. V kapitole věnované rozboru dostupných řešení (kapitola 2) autor

práce uvádí, že posuzovaná řešení byla vybrána na základě požadavků zákazníka (zadavatele), ale

tyto požadavky zde nejsou uvedeny (byť v další kapitole toto lze dovodit), přičemž není provedeno

přímé srovnání jednotlivých řešení, například v podobě jednotného přehledu. Obecně bych před

krokem vedoucím k posouzení zda nějaké řešení převzít, popřípadě upravit, nebo vyvinout ve

vlastní režii, očekával podrobnější rozbor v úrovni nákladovosti (technologie, alokovaný čas, ve

výsledku vyčíslené finanční prostředky), konstatování uvedené v rámci kapitoly 2. 6, že úprava

posuzovaných systémů by mohla trvat několik měsíců, je velmi obecné. U kapitoly 5 věnované

jednotlivých hrozbám v úrovni webových řešení (kybernetická bezpečnost) by bylo vhodné

posoudit jejich významnost (posouzení výše rizika), popřípadě podrobněji zmínit, jak jim

předcházet. Vzhledem k použití modelování na úrovni UML bych očekával použití i dalších

diagramů, než jen diagramů Use Case pro dokreslení návrhu „designované“ aplikace. S ohledem na

typ práce (diplomová práce) je vhodné použití více knižních zdrojů, byť je pochopitelné, že

vzhledem k rozvoji v dané oblasti jsou mnohé online zdroje zdroji aktuálnějšími, avšak stačilo by

využít zdroje v zadání práce doporučené.

Byť jsem k práci měl dílčí připomínky, tak práci hodnotím jako kvalitní, autor práce předvedl

inženýrský přístup jak na úrovni analýzy problematiky, návrhu a implantace navrženého řešení

a s tím spojené znalosti.

Otázky k rozpravě:

- V kapitole 12. 2 (Testování aplikace) se věnujete zejména uživatelskému testování

(připomínkování) aplikace. Byly u aplikace provedeny i jiné než uživatelské testy, pokud

ano, tak jaké a s jakým výsledkem?

- V práci byla zmínka o verzování aplikace v rámci vývoje, byly použity taktéž prvky

automatického nasazení (a testování), nebo byla nasazena až výsledná podoba aplikace?

- Ohledně přihlášení do aplikace, tak uživatel má možnost zvolit si heslo (v intencích

bezpečného hesla), viz Use Case Aktivace účtu, v práci však není uvedeno, jaké parametry

by bezpečné heslo mělo mít (délka, vyžadované typy znaků, aj), neboť bezpečnostní

hledisko je v práci důležitým faktorem, můžete požadavky na bezpečné heslo konkretizovat?

- V systému vykazování pracovního času nebylo zohledněno vedení evidence přerušení

například na pauzu na oběd. Bylo toto cílem (vykázání čisté pracovní doby jako celku), nebo

se jedná o nezohledněnou funkcionalitu?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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